

La Meteorología en la Red

En este apartado se muestran algunos de los recursos más importantes en internet relativos a la meteorología. A partir de ellos, se puede acceder a otras muchas páginas de interés en relación con la materia.

ORGANISMOS INTERNACIONALES

WMO. Organización Meteorológica Mundial	www.wmo.ch
ECMWF. Centro Europeo de Predicción Meteorológica a Medio Plazo	www.ecmwf.int
EUMETSAT. Europe's Meteorological Satellite Organisation	www.eumetsat.de
NCEP. National Centers for Environmental Prediction	www.ncep.noaa.gov
IPPC. Panel Intergubernamental sobre el Cambio Climático	www.ipcc.ch
Convenio Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático	www.unfccc.de

ORGANISMOS NACIONALES ESPAÑOLES

MMA. Ministerio de Medio Ambiente	www.mma.es
INM. Instituto Nacional de Meteorología	www.inm.es
CIEMAT. Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas	www.ciemat.es
CSIC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas	www.csic.es
IAC. Instituto Astrofísico de Canarias	www.iac.es
Instituto Español de Oceanografía	www.ieo.es
INTA. Instituto Nacional de Técnicas Aeroespaciales	www.inta.es

ORGANISMOS NACIONALES OTROS PAÍSES

DWD. Alemania. The Deutscher Wetterdienst	www.dwd.de
SMN. Servicio Meteorológico Nacional de Argentina	www.meteofa.mil.ar
Austria. ZAMG.	www.zamg.ac.at
Bélgica. The Royal Meteorological Institute of Belgium	www.meteooma.be
Meteo France	www.meteo.fr
Gran Bretaña. The Meteorological Office	www.meteo.govt.uk
KNMI. Holanda. Royal Netherlands Meteorological Institute	www.knmi.nl
SMFAI. Servicio Meteorológico de Italia	www.meteo.difesa.it
SENAMHI. Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú	www.senamhi.gob.pe
Servicio Nacional de Meteorología de México	smn.cna.gob.mx
IM. Instituto de Meteorología en Portugal.	www.meteo.pt
Suecia. SMHI. The Swedish Meteorological and Hydrological Institute	www.smhi.se
NOAA. Administración Nacional Oceánica y Atmosférica. Usa	www.nws.noaa.gov

SERVICIOS AUTONÓMICOS

Servei de Meteorologia de Catalunya	www.gencat.es/servmet
Unidade de Observación e Predicción Meteorolóxica de Galicia.	www.siam-cma.org/meteoroloxia
Rede Galega de Climatoloxía	www.siam-cma.org/clima
Meteorología en Navarra	www.cfnavarra.es/meteo
Servicio Meteorológico del País Vasco	http://vppx134.vp.ehu.es/met/home.htm

UNIVERSIDADES

Departament D'astronomia i Meteorologia. Universitat de Barcelona	www.am.ub.es
Departamento de Geofísica y Meteorología de la Universidad Complutense de Madrid	www.ucm.es/info/Geofis
Grupo de Física No Lineal. Unidad de Observación y Predicción Meteorol. Univ. de Santiago de Compostela	http://meteo.usc.es
Laboratorio de Teledetección de la Universidad de Valladolid	www.fa1.cie.uva.es
Grupo de Modelos y Software para el Medio Ambiente. Facultad de Informát. de la Univ. Politéc. de Madrid	http://artico.lma.fi.upm.es

ASOCIACIONES

ACOM. Associació Catalana de Observadors Meteorològics	www.acom.es
AEB. Asociación Española de Biometeorología	www.biomet-esp.org
AEC. Asociación Española de Climatología	www.cica.es/aliens/aeclima/aec.htm
AME. Asociación de Meteorólogos Españoles	ame@yahoo.es
Centro de Investigaciones sobre la Sequía	www.sequia.edu.mx
SEA. Sociedad Española de Astronomía	http://sea.am.ub.es

PORTALES

Barrabes	www.barrabes.es/eltiempo/meteo.asp
Infomet	www.infomet.fcr.es
Meteored	www.meteored.com
Meteoweb	www.meteoweb.es.org

OTRAS PÁGINAS DE INTERÉS

EPA. Environmental Protection Agency U.S.	www.epa.gov
NASA	www.nasa.gov
Adena	www.wwf.es
Ecologistas en Acción	www.ecologistasenaccion.org
Greenpeace	www.greenpeace.org
Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea	www.aena.es
Protección Civil	www.proteccioncivil.org
Puertos del Estado. Departamento de Clima Marítimo	www.puertos.es
CNN: Servicios Meteorológicos	www2.cnn.com/weather
Canal del Tiempo	http://tiempo.weather.com
Huracán.Net	www.huracan.net
Servidores Meteorológicos	www.cptec.inpe.br/well_come/meteosie.html
Diccionario Meteorológico	http://vppx134.vp.ehu.es/met/diccionario/index.htm